
122 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627 Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018 

CONTRATO
.

Contrato: 017/2018. Objeto: contratação de empresa 
especializada para Prestação de Serviços de Auxiliar de Limpeza, 
nas instalações e nos bens móveis da Junta Comercial Vigência: 
25/05/2018 a 24/05/2019 Ata de Registro de Preços n°011/2017 
relativa ao Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº. 002/2017
Valor Estimado: R$ 79.833,12(Setenta e nove mil, oitocentos e 
trinta e três reais e doze centavos)
Dotação Orçamentária:72201.23.125.1450.6392- Expansão do 
Registro Mercantil 339037 – Outros serviços de terceiros (PJ) 
1020006392c – Programa Interno Fonte de Recursos – 0261/0661 
Recursos da Administração Indireta (próprios) Contratado: E B 
CARDOSO EIRELI, CNPJ Nº 34.849.836/0001-87
Data de assinatura: 25/05/2018. Ordenadora: Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira - Presidente.

Protocolo: 318021

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO ao Contrato n°016/2015.DA 
PRORROGAÇÃO. O presente Termo Aditivo terá vigência de 
12 (doze) meses, contados a partir da data de 21/06/2018 a 
20/06/2019, tudo em conformidade com a CARTA Nº 356/2018 DO 
PREÇO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor mensal 
de R$ 209,36 (Duzentos e nove reais e trinta e seis centavos), 
nos termos do item 5.1– Proposta orçamentária nº 067/2018; 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:72201.23.126.1424.8238-Gestão 
de Tecnologia da informação e comunicação – 33914057 –
Serviços de processamento de dados Fonte de Recursos - 
0261 – Recursos da Adm. Indireta (Próprio). 4200008238C-PI 
Contratado: Empresa de Tecnologia da informação e comunicação 
do Estado do Pará - PRODEPA. CNPJ: 05.059.613/0001-18.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – 
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 318238

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº004/2018 Justifi cativa: O presente Convênio 
está sendo elaborado em atendimento a Resolução nº.004/2018, 
publicada no D.O.E. Nº33.589 , de 03/04/2018, a qual 
aprovou a instalação da Unidade Desconcentrada no Município 
de Curionópolis Objetivo:A desconcentração da prestação 
de Serviços de Registro Público de Empresas Mercantis e 
atividades afi ns, por meio da Conveniada, para desconcentração 
destas atividades, no município de Curionópolis. Partes: Junta 
Comercial do Estado do Pará e Prefeitura de Curionópolis CNPJ: 
22.938.732/0001-60 Assinatura:23/05/2018. Vigência: 
23/05/2018 a 23/05/2023. Ordenadora Responsável: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 318282

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 142/2018 DE 23 DE MAIO DE 2018
O Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013 e de acordo 
com o Decreto publicado no DOE nº 33599 de 17 de Abril de 
2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo n º 2018/228450,
RESOLVE:
DESIGNAR  a servidora Beatriz de Fátima Damasceno Grelo, 
mat.: 5904401/2 , Gerente Administrativo, como Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação-ADC junto a Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará-EGPA.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 318419
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE00290.

Data de emissão: 21/05/2018
Valor: R$ 1.000,00
Processo nº: 2018/114673
Vigência: 12 meses, a contar a partir da data de emissão do 
empenho.
Orçamento:
UG:960101-FUNÇÃO:11-SUBFUNÇÃO: 122
PROG:1297-PROJ.ATIV.:8338-FONTE:0101-NAT.DESP:339039-
AÇÃO: 215967.
Origem: Ata de Registro de Preços Pregão Eletrônico SEAD/DGL 
nº 007/2017.
Objeto: Contratação dos serviços de Levantamento Físico e 

Avaliação Econômica Individual dos Imóveis Próprios Estaduais, 
cadastrados no SISPAT Imóveis, ou aqueles que, apesar de não 
cadastrados, estiverem sendo utilizados pelos órgãos/entidades 
e que tenham documentação de dominialidade dos mesmos, 
localizados no Estado do Pará.
Empresa Contratada: MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELE-EPP 
–CNPJ: 13.384.705/0001-00
Endereço: Rua Jangadeiros Alagoanos, nº 188/506, bairro: 
Pajuçara-CEP: 57.036.000, Maceió/AL.
Tel: (82) 3022-3477.
Ordenador: Jorge Otávio Bahia de Rezende – Diretor-Geral/
NGPM-CREDCIDADÃO.
 

Protocolo: 318406

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 376/2018, DE 28 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do dia 
04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 008/2017, 
de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 39377, de 
28/05/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, 
matrícula nº. 55589907/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Contador; 45 (quarenta e cinco) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 02/05/2018 a 
15/06/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 318422
PORTARIA Nº. 377/2018, DE 28 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 39378, de 
28/05/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, 
matrícula nº. 6599/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo; 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 02/04/2018 a 01/05/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano
 

 Protocolo: 318424
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 333.625, de 25/05/2018, 
n° de protocolo é 316903, referente ao Extrato do Convênio 
nº 28/2018.
ONDE SE LÊ: Objeto: Construção de uma praça, no Município 
de Maracanã, neste Estado.
LEIA-SE: Objeto: Construção das passarelas em concreto 
armado das Travessas Mariano Cândido, Theopompo Nery e Rua 
Firmino Coelho do Bairro Centro, no Município de Afuá, Neste 
Estado.
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 318413

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 01/2018 – CP nº 28/2015 – Obra de Recuperação e 
Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas em CBQU na Região de 
Integração do Rio Carajás, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a fonte de recurso: 0301 à cláusula quarta 
do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.  
Data de Assinatura: 25/05/2018
Contratada: CONSTRUFOX CONSTRUÇOÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA           
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
 

Protocolo: 318455

CONVÊNIO
.

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte – CNPJ 
22.980.940/0001-27
Objeto: Construção de uma Praça na Comunidade Fundo de 
Pote, no Município de Garrafão do Norte, neste Estado.
Vigência: de 29/05/2018 à 29/09/2018
Valor Global: R$ 165.524,43         
Dotação Orçamentária:
7101 04.451.1424.7556 444042 0101 e 0301
Nota de Empenho: 2018NE00950
PREFEITURA DE GARRAFÃO DO NORTE
0909 15.451.0507.1.017 449051 449000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 24/05/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Maria Edilma Alves de Lima
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 318524

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 375/2018, DE 28 DE MAIO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/228120, de 22/05/2018.
Servidor: Guilherme Augusto Miranda Cabral; Matrícula: 6696/1;
Cargo/Função: TGIE – Engenheiro Civil/Coordenador;
Objetivo: Fazer Levantamento Fotográfi co do Imóvel pretendido 
pela UEPA, como também, pesquisar o Mercado Imobiliário, 
conforme o Processo nº 2018/150578.
Período: 07/06/2018 a 08/06/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Salvaterra/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

 Protocolo: 318381

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 34/2017.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 06.06.2018, encerrando em 
05.06.2019; Fica assegurado à Contratada o direito ao Reajuste 
de Preços, conforme previsão contida na cláusula Oitava do 
contrato em referencia, que será efetivado assim que houver 
disponibilização do indice relativo ao INCC-DI-FGV, referente ao 
período de Junho/2017 a Maio/2018.
Data da Assinatura: 25/05/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 317974
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 39/2015.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 29.07.2018, encerrando em 
28.07.2019; Ressaltando, toda via, o direito da Contratada  
ao Reajuste de Preços, referente ao período de Julho/2017 a 
Junho/2018, , conforme previsão contida na cláusula Oitava 
do contrato, a ser conhecido, apurado e praticado a partir de 
Julho/2018, por meio de aditamento.
Data da Assinatura: 25/05/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Uniodonto Belém – Cooperativa de Assistência a 
Saúde Odontológica.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 317975

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 05/2018.
Objeto: Cessão onerosa pelo Cedente, de 13 (treze) servidores 
para a Cessionária, a fi m de prestar serviços na Função de 
Agente Operacional.
Valor:  R$406.478,98 (quatrocentos e seis mil e quatrocentos e 
setenta e oito reais e noventa e oito centavos)
Data da Assinatura: 25/05/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Cedente: Município de Prainha.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 317979


